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神 埼 市 の 概 要 
 
 
 神埼市は、平成 18 年 3 月 20 日に旧神埼町、旧千代田町、旧脊振村の 3 町村

が合併して誕生した市であり、「第２次総合計画（2018～2027）」では、本市が

目指す将来像として、“幸せつなごうかんざき～みんなで支え合い、誇りと笑顔

あふれるまち～”と定め、その実現に向けて取り組んでいます。 

 
 

 

【位置】 

神埼市は、佐賀県の東部に位置し、東は神埼郡吉野ヶ里町及び三養基郡みや

き町、北は佐賀市三瀬村及び脊振山地を隔てて福岡市、南は一級河川である筑

後川を挟んで福岡県久留米市城島町、西は県都の佐賀市と隣接しています。地

形は、城原川、田手川及び嘉瀬川の源流部をなす脊振山を最高峰とする北部の

山間地域と同河川が潤す肥沃な佐賀平野からなる南部の穀倉地帯とに分別され

る縦に細長い形を成しています。 

 
【面積】 
神埼市の総面積は、125.13 ㎢であり、地目別では、山林・原野などが約 66％

を占めており、田畑が 28％、宅地は全体の 5％強であり、緑豊かな環境が広が

っています。 
 
【気候】 
神埼市の気候は、比較的温暖多雨ですが、冬季には山間部では路面凍結や積

雪を見るなど、四季の変化がはっきりした地域です。 

 

【交通】 

神埼市においては、ほぼ中央をＪＲ長崎本線と国道 34 号が東西に横断し、そ

の北側に長崎自動車道（高速道路）と県道 31 号（佐賀川久保鳥栖線）が並走し

ています。また、これらと交差して、北部の国道 263 号に繋がる県道 21 号（三

瀬神埼線）や県道 46 号（中原三瀬線）、県道 51 号（佐賀脊振線）、南部の国

道 264 号とを結ぶ国道 385 号や県道 48 号（佐賀外環状線）などが走り、特に国

道 385 号は、福岡都市圏への新しいエントランスとして期待されます。 

このように、神埼市は、広域的な交通網の整備により、佐賀市や鳥栖市など

の商業圏や佐賀空港まで 20 ㎞圏内であり、また、福岡都市圏や福岡空港へも短

時間でアクセスできる、都市圏の機能分担についても可能な位置関係にあると

いえます。 

 

【歴史･文化】 

神埼市は、県下でも有数の遺跡の宝庫であり、約 25,000 年前の旧石器時代か

ら江戸時代まで連綿と続く歴史の町でもあります。弥生時代には、吉野ヶ里遺

跡に代表される大規模な集落跡が市の南部地区一帯に形成され、詫田西分遺跡

や姉遺跡など全国的にも貴重な貝塚を伴う集落も見られ、魏志倭人伝に記され

ている「クニ」の存在を知ることができます。 
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 奈良時代には「神埼郡」として位置づけられ、南部地区一体は平安時代に皇

室領荘園である「神埼荘」が成立し、中央との深い関わりを持つ地域でした。

市内には田道ヶ里や乙南里や一の坪など条里制地割地名が見られ、現在も行政

地名として伝えられています。 
 市の北部に位置する脊振山一帯は、「脊振千坊」と称される山岳信仰の修験場

として栄え、多くの僧坊跡が残っています。市南部には縦横に堀が廻らされ、

中世に起源を持つ環濠集落の構造を持つ農村集落や姉川城跡・直鳥城跡に代表

される城館跡など佐賀平野独特の農村景観が見られます。山間部には肥前国の

守護所が置かれた勢福寺城跡を中心に多くの山城跡が形成されています。 
 江戸時代には、長崎街道が市の南部地区を東西に通り、25 の宿場の一つであ

る神埼宿は本陣･脇本陣が置かれた重要な宿場でした。また、長崎街道に残る唯

一の一里塚であるひのはしら一里塚が残っております。 
 このような歴史のなかで、市内には、遺跡や歴史的建造物、寺社、紅葉でも

有名な国の名勝九年庵、幕末の医者蘭学者で、西洋医学の基礎を築いた伊東玄

朴の旧宅、次郎物語でも有名な下村湖人の生家などの史跡・名勝や、中世に起

源を持つ櫛田神社の太神楽、仁比山神社の御田舞、鷺流狂言である高志神社の

高志狂言などの県重要無形民俗文化財など、数多くの歴史的、文化的遺産があ

り、様々な郷土芸能や伝統行事等が継承され、地域固有の文化を形成していま

す。 
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【Ⅰ】 神埼市の市勢 
 

（１） 市制施行   平成 18 年 3 月 20 日（3 町村合併）佐賀県 10 番目 
 
（２） 面積  125.13 ㎢（国土地理院公表値） 

      旧神埼町   39.31 ㎢ 

  旧千代田町  24.77 ㎢ 

      旧脊振村   60.93 ㎢  

※旧町村の面積は参考値であるため、その合計が市の面積と一致し

ません。 

 

（３） 人口、世帯数            （単位：人 括弧内は世帯数） 

区  分 神埼市 旧神埼町 旧千代田町 旧脊振村 

H12 国勢調査 
33,648 

（10,098） 

19,700 

（6,277） 

12,055 

（3,258） 

1,893 

（563） 

H17 国勢調査 
33,537 

（10,483） 

19,762 

（6,499） 

11,868 

（3,412） 

1,907 

（572） 

H22 国勢調査 
32,899 

（10,741） 

19,313 

（6,593） 

11,810 

（3,602） 

1,776 

（546） 

H27 国勢調査 
31,842 

（10,913） 

19,064 

（6,802） 

11,251 

（3,603） 

1,527 

（508） 

R2 国勢調査 
31,022 

（11,452） 

19,124 

（7,274） 

10,534 

（3,712） 

1,364 

（466） 

R7.3.31 現在 
30,052 

（12,529） 

18,424 

（7,835） 

10,392 

（4,089） 

1,236 

（605） 

 
 

（４） 産業人口                 （単位：百万円、人） 

区  分 
総生産額 

（平成30年度市町民経済計算） 

就業人口 

（令和 2 年国勢調査） 

第 1 次産業 2,660 2.2％ 1,198 8.2％ 

第 2 次産業 66,571 54.6％ 4,047 27.6％ 

第 3 次産業 52,561 43.1％ 9,419 64.2％ 

計    121,792 100.0％ 14,664 100.0％ 

※就業人口については、令和 7 年国勢調査データ公表後に更新します。
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【Ⅱ】 議会の組織、構成、議員報酬等 
 

（１）定数、任期満了日、議長の任期     （単位：人 括弧内は女性内数） 

条例定数 
現議員数 任 期 

満了日 
議長の任期 

現在数 欠員数 

 18 18(2) 0 R8.4.22 2 年 

※令和 2年 10 月 8 日条例改正。 
※議長の任期は申し合わせ事項により 2年 

 
（２）党派別議員数      （単位：人 括弧内は女性内数） 

党  派 無 所 属 自由民主党 日本共産党 

人  員 15(2) 1 2 

 
（３）会派別議員数             （単位：人 括弧内は女性内数） 

会 派 日本共産党 翔政会 活性化の会 神明会 暁会 新政会 

人 員 2 2(2) 1 6 4 3 

 

 
（４）年齢別内訳（令和７年 4 月 1 日現在） 

年  齢 人  数 年  齢 人  数 

25 歳～29 歳 0 55 歳～59 歳 0 

30 歳～34 歳 0 60 歳～64 歳 2 

35 歳～39 歳 0 65 歳～69 歳 6 

40 歳～44 歳 0 70 歳～74 歳 5 

45 歳～49 歳 0 75 歳～79 歳 3 

50 歳～54 歳 2 80 歳～84 歳 0 

                        ※平均年齢：６７.２８歳 

 

（５）常任委員会 

名  称 定数 所    管 委員の任期 

総務常任委員会 6 名 

総務企画部、市民生活部（税務課

及び市民課コミュニティー推進

係）会計課、監査委員、選挙管理

委員会、他の所管に属さない事項 

2 年 
文教厚生常任委員会 6 名 

市民生活部（税務課及び市民課コ

ミュニティー推進係を除く）、こ

ども・福祉部、教育委員会 

産業建設常任委員会 6 名 産業振興部、建設部、農業委員会 

※ 正副議長は常任委員会の構成メンバーである。 
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（６）議会運営委員会 

委員会名 定  数 委員の任期 

議会運営委員会 6 2 年 

※ 委員は各常任委員会から 2 名選出する。 

※ 正副議長は委員会へアドバイザーとして出席する。 

 

 

 

（７）特別委員会 

委 員 会 名 現員数 選 任 方 法 

議会広報編集特別委員会 
（令和 6年 5月 7日設置） 

6 各常任委員会から 2 名 

予算特別委員会 
（令和 6年 2月定例会にて設置） 

17 議長を除く全議員 

議会改革検討特別委員会 
（令和 4年 6月定例会にて設置） 

18 全議員 

決算特別委員会 
（令和 7年 9月定例会にて設置予定） 

16 議長及び議選の監査委員を除く全議員 

 

 

 

（８）議会事務局 

職員定数

（条例） 

職 員 現 在 数 

専   任 併   任 

局長 次長 副課長 係長 主査 主事 計 局長 次長 副課長 計 

4 1 0 1 0 １ 0 3 0 0 0 0 

 

 

 

（９）政務活動費 

政務活動費 
月額(議員 1人当たり) 

20,000 円 

市政に対する調査研究その他の活動に

必要な経費に対して、会派又は議員に

対して交付する。 

※「神埼市議会政務活動費の交付に関する条例」（平成 18年 10 月 1 日施行） 

※「神埼市議会政務活動費の交付に関する条例施行規則」（平成 18 年 10 月 1 日施行） 

※ 同条例及び条例施行規則（平成 25年 2 月 27 日 題名改称） 
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（10）議員報酬等 

報酬月額（円） 市長の給料に対する比率（%） 

議長 副議長 委員長 議員 議長 副議長 委員長 議員 

400,000 332,000 － 310,000 48.3 40.0 － 37.4 

三役等の給料月額（円） 
適用年月日 

市長 副市長 教育長 

829,000 655,000 570,000 H27.4.1 

※  特別職報酬等審議会設置の有無・・・・・有（委員は 9名以内） 

 

（R7.4.1 施行 期末手当支給率） 

費用弁償（日額） 議員期末手当支給率 

本会議 委員会 その他 6 月支給 12 月支給 3 月支給 合計 

0 0 0 1.725 1.725 0 3.45 

                              （加算率 15%） 

 

※合併前の議員報酬                    （単位：円） 

区 分 神埼町 千代田町 脊振村 

議    長 328,000 292,000 276,000 

副 議 長 269,000 245,000 229,000 

委 員 長 252,000 232,000 214,000 

議    員 246,000 225,000 214,000 

 

 

（11）議会関係予算（令和 7 年度当初予算額）        （単位：千円） 

報 酬 72,157 旅 費 5,482 使用料 577 

給 料 13,101 交際費 150 負担補助交付金 5,217 

職員手当等 33,893 需用費 1,850   

共済費 22,587 役務費 6   

報償費 0 委託料 5,670   

議会費計(A)  160,690 一般会計歳出総額(B) 21,761,000 構成比 A／B 0.70% 

 

 

（12）議会施設の状況 

議長室 議場 議員控室 委員会室 傍聴席 図書室 広報室 事務局 

専用 専用 専用 2 42 席 専用 なし 専用 

※委員会室は移動間仕切により 2 部屋使用可 

※傍聴席 42 席以外に車椅子専用の傍聴スペース有 
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【Ⅲ】議会の開催状況(R6.1.1～R6.12.31) 
（１）本会議の開催状況 

区    分 会期 期 間 会議日数 一般質問 傍聴者数 

定

例

会 

第 1 回定例会( 2 月) 26 2 月 20 日開会 5 0 42 

第 3 回定例会( 6 月) 22 6 月 7 日開会 6 13 75 

第 4 回定例会( 8 月) 31 8 月 28 日開会 7 12 12 

 第 5 回定例会（11月） 22 11月 29日開会 7 14 148 

計 101  24 39 280 

臨

時

会 

第 2 回臨時会（5 月） 1 5 月 7 日開会 1 － 3 

      

計 1  1 － 3 

  合  計 102  25 39 280 

 

（２）委員会等の開催状況 

名    称 開催回数 

総務常任委員会 7 

文教厚生常任委員会 10 

産業建設常任委員会 9 

議会運営委員会 18 

議会広報編集特別委員会 18 

予算特別委員会 9 

決算特別委員会 5 

議員全員協議会 31 

議会改革検討特別委員会 5 

行政監視機能強化検討特別委員会 6 

 

（３）付議事件                   （※提出議案合計：１００件） 

区  分 

種  類  別 議決様態別 

市長提出 議会提出 可決 

認定 

承認 

同意 

適任 

否決 
不採択 

報告 
継続

審査 
撤回 条         

例 

予  

算 

決 

算 

そ 

の 

他 

専 

決 

条 

例 

意見

書 
決議 

規則

他 

第 1 回定例会 12 13 0 3 1 0 0 3 1 33 0 0 0 0 

第 3 回定例会 5 4 0 10 0 0 3 1 0 19 0 4 0 0 

第 4 回定例会 3 5 6 3 2 0 0 1 0 19 0 1 0 0 

第 5 回定例会 4 5 0 5 1 0 1 1 0 17 0 0 0 0 

計 24 27 6 21 4 0 4 6 1 88 0 5 0 0 

第 2 回臨時会 0 0 0 2 3 0 0 2 0 7 0 0 0 0 

合   計 24 27 6 23 7 0 4 8 1 95 0 5 0 0 
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【Ⅳ】会議録、広報等 

（１）会議録   全文記録 ・・・・・・・・・ 業者委託 

         配布・・・・・・・・・・・・希望議員のみＣＤ配布 

         調製状況・・・・・・・・・・2 部、 

                       データＣＤ2 部 

         会議録閲覧の請求・・・・・・0 件 

 

        ※会議録検索システム 

         インターネット（市議会ホームページ）で公開している。 

 

（２）傍 聴   傍聴人名簿記入（名前・住所） 

 

（３）議会だより 平成１８年 9 月 1 日（創刊号） 

         令和６年５月議会広報編集特別委員会設置 構成６人 

         定例号 年 4 回 Ａ4 判 20 ページ 

 

（４）市議会ホームページ掲載内容 

○ 議員名簿・議会構成 

○ 会議録検索システム・議会だより 

○ 本会議関係（会期日程・一般質問一覧表） 

○ 傍聴の案内 

○ 行政視察の案内 

○ 政務活動費関係（事業成績書・収支決算書）  

※令和７年 7 月頃掲載予定 

 

（５）市議会本会議映像配信 

○ インターネット中継 

本会議生中継、録画中継 

○ ＣＡＴＶによる議会中継 

定例会の一般質問のみ 
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【Ⅴ】神埼市の財政（※令和６年度当初予算は、骨格予算です。）
 
（１）会計別予算額                     （単位：千円、％） 

区   分 

令和６年度 

当初予算額 

Ａ 

令和７年度 

当初予算額 

B 

増減額（B-Ａ） 
増減率 

（B/Ａ） 

一 般 会 計 21,487,000 21,761,000 274,000 1.3 

国民健康保険事業特別会計 3,797,759 3,663,740 △ 134,019 △ 3.5 

国保診療所特別会計 117,270 127,386 10,116 8.6 

簡易水道特別会計 9,498 6,525 △ 2,973 △ 31.3 

後期高齢者医療特別会計 606,193 638,923 32,730 5.4 

 
 
（２）一般会計予算（目的別歳出）                （単位：千円、％） 

区   分 

令和６年度 

当初予算 

令和７年度 

当初予算 
前年度との比較 

予算額Ａ 構成比 予算額Ｃ 構成比 
増減額Ｄ

（Ｃ-Ａ） 

増減率 

（Ｄ/Ａ） 

議会費 151,647 0.7 160,690 0.7 9,043 6.0 

総務費 5,003,471 23.3 5,414,315 24.9 410,844 8.2 

民生費 6,175,862 28.7 6,383,849 29.3 207,987 3.4 

衛生費 1,222,837 5.7 1,391,666 6.4 168,829 13.8 

労働費 10,187 0.1 10,187 0.1 0 0.0 

農林水産業費 1,057,929 4.9 1,158,014 5.3 100,085 9.5 

商工費 264,329 1.2 253,152 1.2 △ 11,177 △ 4.2 

土木費 1,845,022 8.6 1,844,356 8.5 △ 666 △ 0.0 

消防費 1,076,745 5.0 1,202,884 5.5 126,139 11.7 

教育費 2,111,722 9.8 1,848,006 8.5 △263,716 △ 12.5 

災害復旧費 438,116 2.0 28,129 0.1 △409,987 △ 93.6 

公債費 2,109,019 9.8 2,045,468 9.4 △ 63,551 △ 3.0 

諸支出金 114 0.0 284 0.0 170 149.1 

予備費 20,000 0.1 20,000 0.1 0 0.0 

計 21,487,000 100.0 21,761,000 100.0 274,000 1.3 
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（３）一般会計予算（歳入）                  （単位：千円、％） 

区   分 
令和６年度当初 令和７年度当初 前年度との比較 

予算額Ａ 構成比 予算額 B 構成比 （B-Ａ） （％） 

市税 3,140,822 14.6 3,553,439 16.3 412,617 13.1 

地方譲与税 171,001 0.8 171,001 0.8 0 0.0 

利子割交付金 1,000 0.0 1,000 0.0 0 0.0 

配当割交付金 11,000 0.1 11,000 0.1 0 0.0 

株式等譲渡所得割交付金 10,000 0.1 11,000 0.1 1,000 10.0 

法人事業税交付金 50,000 0.2 53,000 0.2 3,000 6.0 

地方消費税交付金 684,000 3.2 687,000 3.2 3,000 0.4 

ゴルフ場利用税交付金 13,000 0.1 13,000 0.1 0 0.0 

自動車税環境性能割交付金 11,000 0.1 12,000 0.1 1,000 9.1 

国有提供施設等所在市町村助

成交付金 
8,000 0.0 8,000 0.0 0 0.0 

地方特例交付金 248,001 1.2 25,001 0.1 △ 223,000 △ 89.9 

地方交付税 5,050,000 23.5 5,250,000 24.1 200,000 4.0 

 
普通交付税 4,600,000 21.4 4,800,000 22.1 200,000 4.3 

特別交付税 450,000 2.1 450,000 2.1 0 0.0 

交通安全対策特別交付金 6,286 0.0 5,748 0.0 △ 538 △ 8.6 

分担金及び負担金 60,801 0.3 52,184 0.2 △ 8,617 △ 14.2 

使用料及び手数料 193,396 0.9 196,770 0.9 3,374 1.7 

国庫支出金 2,918,777 13.6 2,667,006 12.3 △ 251,771 △ 8.6 

県支出金 1,721,048 8.0 1,576,183 7.2 △ 144,865 △ 8.4 

財産収入 36,059 0.2 37,540 0.2 1,481 4.1 

寄附金 2,116,001 9.9 2,016,001 9.3 △ 100,000 △ 4.7 

繰入金 3,058,773 14.2 3,273,435 15.0 214,662 7.0 

 

財政調整基金繰入金 1,031,560 4.8 1,031,524 4.7 △ 36 △ 0.0 

減債基金繰入金 200,000 0.9 150,000 0.7 △ 50,000 0.0 

その他 1,827,213 8.5 2,091,911 9.6 264,698 14.5 

繰越金 1 0.0 1 0.0 0 0.0 

諸収入 328,134 1.5 324,591 1.5 △ 3,543 △ 1.1 

市債 1,649,900 7.7 1,816,100 8.4 166,200 10.1 

 
臨時財政対策債 21,700 0.1 0 0.0 △ 21,700 △ 100.0 

その他 1,628,200 7.6 1,816,100 8.4 187,900 11.5 

合     計 21,487,000 100.0 21,761,000 100.0 274,000 1.3 

 


